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бирмунча самарали фаолият юритишини таъминлайди.  

 

A.S. Zikriyoyev, Jahon iqtisodiyoti 

kafedrasi o‘qituvchisi, 

Sh. Turdiboyev, Korporativ boshqaruv 

fakulteti, MO-75 guruhi talabasi,  

TDIU 

  

TASHQI IQTISODIY FAOLIYATNI DAVLAT TOMONIDAN 

TARTIBGA SOLISHNING JAHON TAJRIBALARI 

Zamonaviy sharoitlarda xorijiy iqtisodiy faoliyatning rivojlanishi 

katta ahamiyatga ega. Tashqi iqtisodiy faoliyat boshqaruvi iqtisodiy 

faoliyat samaradorligini oshirish va mamlakat bo‘ylab yakka tartibdagi 

tadbirkorlikning muhim omili sifatida qaralishi kerak. Har qanday 

zamonaviy davlatning tashqi iqtisodiy faoliyati boshqaruvi bir ma’noda 

jahon iqtisodiyoti va xalqaro iqtisodiy munosabatlarning ajralmas qismi 

hisoblanadi. O‘zbekiston mustaqillikka erishgan dastlabki kunlardan 

boshlab jahon tajribasi hamda milliy iqtisodiyot rivojlanishning o‘ziga xos 

xususiyatlarini hisobga olgan holda o‘z tashqi iqtisodiy faoliyatini amalga 

oshirishni bildiradi. Mamlakat taraqqiyotining har bir bosqichida uning o‘z 

oldiga qo‘ygan vazifalari mavjud bo‘lib, davlatning iqtisodiy siyosati bu 

vazifalarning bajarilishiga qaratildi. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 14-apreldagi 

“Tashqi savdo sohasida boshqaruv tizimini takomillashtirish chora-

tadbirlari to‘g‘risida”gi farmoni tashqi savdo aloqalarining samaradorligini 

yanada oshirish, sohada yangi imkoniyatlar yaratishda muhim omil 

bo‘ldi102. 

Tashqi iqtisodiy faoliyatni rivojlantirish borasidagi jahon tajribasi 

sifatida Xitoy Xalq Demokratik Respublikasi tashqi savdo siyosatini 

oladigan bo‘lsak, ushbu mamlakat jahondagi eng yirik eksport va import 

qiluvchi mamlakatlardan biri hisoblanadi. Xalqning farovonligini oshirish 

va iqtisodiyotni rivojlantirish uchun Xitoyda tashqi savdo faoliyatida 

huquqiy asosning keng qamrovli isloh qilinishi davlatni barqarorlashtirdi. 

Xitoy hukumati raqobatbardosh ustunlikka ega bo‘lgan istiqbolli 

mahsulotlarni ishlab chiqarish uchun 12 ta erkin iqtisodiy hududini tashkil 

 
102 http://uza.uz/uz/documents/tashqi-savdo-sohasida-boshqaruv-tizimini-takomillashtirish-c-14-04-

2017?m=y&ELEMENT_CODE=tashqi-savdo-sohasida-boshqaruv-tizimini-takomillashtirish-c-14-

04-2017&SECTION_CODE=documents 
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etish uchun strategik favqulodda dastur ishlab chiqdi103. 

Xitoy iqtisodiyotining yutug‘i “islohotlar va ochiqlik” siyosatini olib 

borishida bo‘lib, Xitoyning tashqi dunyoga ochiqlik darajasining 

kengaytirilishi bilan amalga oshirila boshladi va tashqi savdo 

aylanmasining o‘sishi, uning tuzilmasining yaxshilanishi va xorijiy 

kapitalning jalb qilinishida namoyon bo‘ldi. 

XXR rivojlanishining turli bosqichlarida mamlakat iqtisodiy 

siyosatidagi tashqi savdoning ahamiyati va ustunliklari sezilarli darajada 

farq qilgan. Birinchi 10-12 yillarda tashqi savdoning aktiv rivojlanishi 

birinchi navbatda, sotsialistik mamlakatlar bilan bo‘lgan, “madaniy 

inqilob” davrida ancha turg‘un holatga kelib qolgan edi, buning sababi 

Xitoy tashqi dunyo bilan aloqalarini qisqartira boshlaganida.Tashqi savdo 

xorijdan alohida ilg‘or texnologiyalar namunalarini sotib olish va ularni 

keyinchalik Xitoyning o‘zida ishlab chiqarish uchun valutalarning kelib 

tushish manbayi sifatida qaralgan (harbiy texnika, sanoat uskunalari va shu 

kabilar). Eksport-import faoliyati masshtablarining toraytirilishi xitoy 

iqtisodiyotining internatsionalizatsiyalashuv darajasining pasayishiga olib 

keldi. Bunday tendensiyalar bo‘lishiga qaramasdan, tashqi savdo hajmi 

sezilarli darajada o‘sgan bo‘lsada 1952-1954-yillarda 23,04 mlrd. yuandan 

1976-1978-yillarda 89,16 mlrd. yuangacham bu degani 3,9 martaga 

o‘sgan, lekin uning sanoatda va qishloq xo‘jaligida yalpi mahsulotlar 

qiymatidagi ulushi 8,16 %dan 5,89 %ga, ya’ni 2,27%ga kamaygan. 

XХP MKning Uchinchi plenumi 11-chaqirig‘ida (1978-yil dekabr) 

Xitoyning tashqi dunyoga ochiqligi e’lon qilingan va xitoy jamiyatining 

iqtisodiy islohotlarga qadam qo‘yishi boshlangan. Ochiqlik g‘oyasi (“dui 

wai kai fan”) juda muvaffaqiyatli bo‘lgan va asosiy uzoq muddatli tashqi 

iqtisodiy siyosat edi. Bu islohotlar boshlangandan so‘ng hukumat iqtisodiy 

rivojlanishda tashqi iqtisodiy faktorlarning o‘rnini chuqur qaytadan ko‘rib 

chiqdi. 68-70 yillarda mashhur bo‘lgan “o‘z kuchiga tayanish” (“zi li gen 

shen”) tamoili – iste’mol tovarlarini, texnika va texnologiyalarni importini, 

turli ko‘rinishdagi xorijiy investitsiyalarni jalb qilishni qisqartirish yoki 

umuman qilmaslik, “ochiqlik” siyosati bilan almashtirildi. 

1980-yilning iyun oyida Den Syao Pin xorij delegatsiyasi bilan 

uchrashuvida birinchi bora “Tashqi dunyoga ochiqlik” atamasini, 

Xitoyning tashqi dunyoga nisbatan iqtisodiy siyosati asosi sifatida 

qo’llagan va “Xitoy xalqaro munosabatlarda ochiqlik siyosatini amalga 

oshiradi, xalqaro arenaga chiqish yo‘llarini kengaytiradi, rivojlangan 
 
103 Information-Analytical Center “Polpred”. China. Foreign trade. Available at: 

polpred/country/cn/free.html?book=1203&country 
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mamlakatlar bilan tajriba almashadi, milliy rivojlanishni qo‘llab- 

quvvatlash uchun xorijiy kapital va texnikalarni jalb qilishga alohida 

e’tibor qaratadi” deb e’lon qildi. 

1982-yil dekabr oyida XXR Konstitutsiyasining yangi tahririda 

tashqi ochiqlik siyosatini amalga oshirish mamlakatning muhim faoliyati 

sifatida belgilab qo‘yilgan edi. 

Ochiqlik g‘oyasi bir ovozdan partiya va jamiyat doirasida qo‘llab 

chiqildi deb bo‘lmaydi, chunki xitoy iqtisodiyotida ochiqlik siyosatining 

yutuq va kamchiliklari haqida, xitoy xalqi uchun olib kelishi mumkin 

bo‘lgan xavfli tomonlari haqida bahs va munozaralar olib borilgan. 

Ba’zilar bu ochiqlik g‘oyasiga qarshi edi. Bahs-munozaralar oqibatida 

tashqi iqtisodiy ochiqlik konsepsiyasi deyarli to‘liq shakllandi, unga 

munosabat, konyunktura sifatida emas, balki uzoq muddatli strategiya 

sifatida, qoloqlikni yengib o‘tishning asosiy dastagi sifatida, ilg‘or 

mamlakatlarga yetib oluvchi mamlakatlar qatoriga kirish va tashqi savdo 

va tashqi iqtisodiy faoliyatda liderlar qatoriga kirish uchun yo‘l sifatida 

mustahkamlana borgan. 

Xitoy maksimal darajada ichki rezervlarni ishga solib, XXI asrda 

tashqi savdo bo‘yicha jahon liderlik pozitsiyasiga o‘zib borayotgan jahon 

iqtisodiyotining g‘loballashuvida ega bo‘lishga erishdi104. 

 

Л.Ш. Султанова, к.э.н., доцент, 

Н.Р. Шавкатова, студентка факультета 

«Международный туризм»,  

ТГЭУ 

 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ КОРИДОРЫ И ГЛОБАЛЬНЫЕ ЦЕПОЧКИ 

НАЧИСЛЕНИЯ СТОИМОСТИ 

Международное производство, торговля и инвестиции все больше 

и больше организованы в так называемых глобальных цепочках 

создания стоимости (ГЦС), где различные этапы производственного 

процесса расположены в разных странах. Глобализация заставляет 

компании реструктурировать свои операции на международном уровне 

через аутсорсинг и периферийную производственную деятельность. 

75% мировой торговли в настоящее время состоит из промежуточных 

товаров и услуг. Растущая торговля промежуточными товарами и 
 
104 Alimuhamedova N. “Xitoy tashqi savdosini isloh qilish yo‘nalishlari va xususiyatlari” bitiruv 

malakaviy ishi. 2015-yil. 21-bet. 


